¹⁾ „... for which doctrine they held him as a Prophet“, *Stow.*, p. 285; „... et quasi propheta inter eos reputabatur“, *Gower, Vox Clamantis*, 49.

казанною, но скоро послѣдуетъ за нее расплата какъ королю, такъ и его сановникамъ и слугамъ. За такія рѣчи и угрозы, „служившія явнымъ предосужденіемъ и поношеніемъ для королевской короны и вызывавшія волненіе среди народа“, Шерли погибъ на висѣлицѣ по приговору Гугона Ла-Зуша и его товарищей, членовъ чрезвычайной судебной комиссиі, назначенной въ Кэмбриджское графство ¹⁾).

Революціонеромъ сталъ Боллъ, повидимому, уже послѣ своего освобожденія изъ мэдстонской тюрьмы; его, какъ и многихъ другихъ, съ неудержимою силой охватило общее увлеченіе; и онъ, какъ и они, увидѣлъ въ начавшемся возстаніи народа противъ своихъ угнетателей удобный случай для осуществленія всѣхъ своихъ желаній, стремленій и мечтаній и началъ проповѣдывать насильственное ниспроверженіе существующаго строя, чтобы на развалинахъ его возвести новый порядокъ идеальныхъ общественныхъ отношеній, основанный на свободѣ, всеобщемъ равенствѣ, братствѣ и общности имущества. Рѣчь на Блэкгизсѣ и прокламаціи, разсланныя Болломъ вождямъ инсургентовъ, знакомятъ насъ съ Болломъ, какъ съ агитаторомъ, перешедшимъ отъ критики къ дѣйствию и, подобно древне-еврейскимъ пророкамъ, призывавшимъ мечъ и огонь на головы нечестивыхъ. „Насталъ назначенный Богомъ часъ сбросить иго долгодѣтняго рабства“, говорилъ Боллъ двумъ стамъ своихъ слушателей на Блэкгизсѣ и совѣтовалъ имъ быть подобными доброму хозяину, который вырываетъ плевелы на своей нивѣ, чтобы они не заглушали пшеницы. Прежде

¹⁾ „Iohannes Shirle de Com' Notyngham captus est pro eo quod compertum est quod ipse fuit vagabundus per diversos Comitatus toto tempore perturbationis insurrectionis et rumoris gerens mendacia ac frivola incommoda de patria in patriam per quod pax dom. Regis cicius infringi potuit et populus inquietari et turbari. Et inter alia verba rumosa scilicet post proclamacionem pacis dom. Regis factam die et anno supradictis Assignatis dom. Regis in villa existentibus et sedentibus dixit in quadam taberna in vico de Briggestrete Cant' ubi multi congregati fuerunt pro novis ac frivolis ab eo audiendis quod senescall' dom. Regis Justic' et alii quamplures officarii et ministri ipsius Regis digniores esse tractari et suspendi ac aliis penis et tormentis legalibus pati quam Iohannes Balle capellanus proditor et felo legitime convictus quia dixit quod ipse per dictos ministros ex assensu Regis falso injuste et per invidiam condemnatus fuit ad mortem eo quod fuit verus et probus homo prophetizans utilia communitati Regni et narrans injurias et oppressiones per Regem et ministros predictos populo facta cujus mors non erit impunita set infra breve bene remuneratur tam Regi quam officariis et ministris suis predictis que dicta et mine sonant in prejudicium corone dom. Regis et contemptum et inquietacionem populi manifestam. Suspensus est“. *Rodce Office. Ch. H. Pl., 33; Cantabr'. Plač etc. 5 Ric. II, Ro. V.*